
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mawrth, 6 Hydref 2015
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09:00)  

2 Papurau i’w nodi
(09:00 - 09:05) (Tudalennau 1 - 4) 

Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Gwybodaeth ychwanegol gan Llyfrgell Genedlaethol 
Cymru

(Tudalennau 5 - 115) 

3 Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Cyfrifon Blynyddol Cyfunol 
Llywodraeth Cymru 2014-2015
(09:05 - 10:35) (Tudalennau 116 - 188) 

PAC(4)-25-15 Papur 1
Briff Ymchwil

Syr Derek Jones – Ysgrifennydd Parhaol, Llywodraeth Cymru
David Richards - Cyfarwyddwr Llywodraethu, Llywodraeth Cymru
Peter Kennedy - Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol, Llywodraeth Cymru
Gawain Evans - Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru

4 Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu Llywodraeth Leol yng 
Nghymru: Gohebiaeth y Pwyllgor
(10:35-10:45) (Tudalennau 189 - 194) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(4)-25-15 Papur 2 – Llythyr gan Owen Evans, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Y 
Grwp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus, Llywodraeth Cymru (14 Medi 2015)
PAC(4)-25-15 Papur 3 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (29 Medi 2015)

5 Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru: Llythyr gan Archwilydd 
Cyffredinol Cymru
(10:45-10:50) (Tudalennau 195 - 198) 

PAC(4)-25-15 Papur 4

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(10:50)  

Eitem 7 ac eitemau 1 a 2 o’r cyfarfod ar 12 Hydref 2015

7 Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
(10:50 - 11:00)  



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 Medi 2015

Amser: 09. - 11.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3236

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Aled Roberts AC

Keith Davies AC (yn lle Julie Morgan AC)

Gwyn R Price AC (yn lle Sandy Mewies AC)

David Rees AC (yn lle Jenny Rathbone AC)

Tystion:

David Melding AC, Y Dirprwy Lywydd

Nicola Callow, Cyfarwyddwr Cyllid

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc

Peter Curran, Sports Wales

Sarah Powell, Chwaraeon Cymru

Staff y Pwyllgor:
Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3236


Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Matthew Coe (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

Steve Wyndham (Swyddfa Archwilio Cymru)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sandy Mewies oherwydd ei chyfrifoldebau fel un o 

Gomisiynwyr y Cynulliad (Rheol Sefydlog 18.9). Roedd Gwyn Price yn dirprwyo ar 
ei rhan.

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie Morgan a Jenny Rathbone. Dirprwyodd Keith 
Davies a David Rees ar eu rhan.

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Nodwyd y papurau.

3 Craffu ar Gyfrifon 2014 - 15: Comisiwn y Cynulliad 

3.1 Trafododd y Pwyllgor gyfrifon blynyddol Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2014-15, 
gan holi David Melding AC, Comisiynydd y Cynulliad Dros Dro, Claire Clancy, Prif 
Weithredwr a Chlerc y Cynulliad a Nicola Callow, Cyfarwyddwr Cyllid Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru.

3.2 Cytunodd Claire Clancy i anfon yr Adolygiad Archwilio Mewnol o effeithiolrwydd y 
Comisiwn, ynghyd â'r cynllun gweithredu sy'n cyd-fynd ag ef.

3.3 Cytunodd Nicola Callow i anfon manylion am y cyllidebau sydd wedi'u neilltuo i'r 
meysydd gwaith cenedlaethol Menywod mewn Bywyd Cyhoeddus a Pleidleisio@16?.

3.3 Cytunodd Claire Clancy i anfon nodyn ar berfformiad incwm gwirioneddol y 
Pierhead yn erbyn y perfformiad incwm a ragwelwyd.

Tudalen y pecyn 2

file:///C:/Users/griffithshw/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/YUW0JIMV/mgIssueHistoryHome.aspx%3fIId=1311


4 Craffu ar Gyfrifon 2014 - 15: Chwaraeon Cymru 

4.1 Mae'r tabl a ganlyn yn dangos datganiadau'r Aelodau a wnaed yn ystod yr eitem 
hon:

Jocelyn Davies Merch yn hyfforddwraig 
chwaraeon

Mike Hedges Aelod o sawl clwb pêl-droed, 
rygbi a chriced, ac mae rhai 
ohonynt wedi cael arian gan y 
loteri

Keith Davies Aelod o glwb rygbi a Bwrdd 
Llywodraethwyr Ysgol

Mab yn hyfforddwr rygbi

Aled Roberts Aelod o Ymddiriedolaeth 
Cefnogwyr Pêl-droed Wrecsam ac 
yn llywodraethwr ysgol

David Rees Mae pwll nofio sydd mewn perygl 
o orfod cau yn ei etholaeth

 

4.2 Trafododd y Pwyllgor gyfrifon blynyddol Chwaraeon Cymru ar gyfer 2014-15, gan 
holi Sarah Powell, Prif Swyddog Gweithredol a Peter Curran, Cyfarwyddwr Cyllid, 
Chwaraeon Cymru.

5 Gwaith Caffael a Rheoli Gwasanaethau Ymgynghori: Adroddiad 
Blynyddol y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol ar gyfer 2014-15 

5.1 Nododd yr Aelodau Adroddiad Blynyddol cyntaf y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol 
ar gyfer 2014-15 ynghyd â'r canllawiau a'r fframweithiau. 

5.2 Cytunodd yr Aelodau y dylai Adroddiad Etifeddiaeth y Pwyllgor awgrymu bod y 
Pwyllgor nesaf yn ystyried y gwaith y mae'r Archwilydd Cyffredinol yn bwriadu ei wneud 
ar gaffael cyhoeddus yn y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol.

Tudalen y pecyn 3



6 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod 
ymateb Llywodraeth Cymru 

6.1 Nododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor a sylwadau'r 
Archwilydd Cyffredinol yn ei gylch.

6.2 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am 
ragor o eglurhad ynglŷn ag ymateb y llywodraeth i argymhellion yr Adroddiad.

7 Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru: Trafod ymateb Llywodraeth 
Cymru 

7.1 Nododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor. Dywedodd 
Archwilydd Cyffredinol Cymru wrth y Pwyllgor y byddai'n ysgrifennu at y Cadeirydd yn 
ddiweddarach yr wythnos hon gyda'i sylwadau. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

8.1 Derbyniwyd y cynnig.

9 Craffu ar Gyfrifon 2014 - 15: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

9.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 4



www.pwc.co.uk

Llyfrgell
Genedlaethol
Cymru
Adolygiad allanol
annibynnol

TERFYNOL

Gorffennaf 2015

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(4)-25-15 PTN1

Tudalen y pecyn 5

Eitem 2.1



HOLLOL BREIFAT

A CYFRINACHOL

Llyfrgell Genedlaethol Cymru Terfynol

Adolygiad allanol annibynnol
PwC Tudalen 2 o 23

Cynnwys

Crynodeb gweithredol .................................................................................................................................................. 3

Canfyddiadau................................................................................................................................................................ 6

Argymhellion ...............................................................................................................................................................14

Atodiad 1: Trefn digwyddiadau...................................................................................................................................15

Atodiad 2: Trefn digwyddiadau fanwl ........................................................................................................................16

Atodiad 3: Methodoleg............................................................................................................................................... 22

Tudalen y pecyn 6



HOLLOL BREIFAT

A CYFRINACHOL

Llyfrgell Genedlaethol Cymru Terfynol

Adolygiad allanol annibynnol
PwC Tudalen 3 o 23

Crynodeb gweithredol

Cefndir
Yn ei gyfarfod ar 13 Mawrth 2015 cytunodd Bwrdd Ymddiriedolwyr Llyfrgell Genedlaethol Cymru (y Llyfrgell) i
gomisiynu adolygiad
[...]
 dull gweithredu
cymysg hwn amryfusedd, yn enwedig i’r ddau gyflogai a chafodd y Llyfrgell ei hamlygu i her. Gellid dadlau iddo
hefyd ddyblygu proses yr ymchwiliad disgyblu, a oedd eisoes wedi rhoi cyfle i’r cyflogeion gyflwyno eu hachos.
Byddai wedi bod yn well pe bai’r diffyg eglurder yn y polisi disgyblu wedi cael ei gydnabod a phe bai’r dull
gweithredu a fabwysiadwyd a’r rhesymeg drosto wedi cael eu hesbonio’n glir i’r cyflogeion. Ni ddigwyddodd hyn
bob amser.

Nid yw’r paragraffau (paragraff 5.5) sy’n ymwneud ag aelodau’r Uwch Dîm Rheoli yn sôn am wrandawiad
disgyblu, ond mae’r polisi disgyblu yn cynnwys adran ar wahân (paragraff 5.2) sy’n sôn yn benodol am
wrandawiad disgyblu. Nid yw’n amlwg a all paragraff 5.2 gael ei gymhwyso at uwch reolwyr ac aelodau eraill o
staff. Mae angen i’r opsiynau a’r broses i’w dilyn gan y Swyddog Dynodedig, sef y Llyfrgellydd/Prif Weithredwr
yn achos materion disgyblu sy’n ymwneud ag aelod o’r uwch dîm rheoli, gael eu nodi’n glir. Byddai’n
ddefnyddiol pe bai’r Polisi Disgyblu yn cynnwys diagramau llif ar wahân sy’n dangos y broses ar gyfer uwch
reolwyr ac aelodau eraill o staff.

Mae’r Polisi Disgyblu yn nodi, pan fydd mater disgyblu posibl yn codi o ran aelod o’r Uwch Dîm Rheoli, y bydd
aelod arall o’r Uwch Dîm Rheoli yn gweithredu fel Swyddog Ymchwilio. O ystyried maint bach yr Uwch Dîm
Rheoli a’r ymdeimlad o gymuned o fewn y sefydliad, mae hyn yn eithaf cyfyngol ac yn codi materion o ran
cymhwysedd ac annibyniaeth. Bu hyn yn fater penodol o ran yr ymchwiliadau disgyblu i’r ddau aelod o staff.
Cynhaliwyd yr ymchwiliadau disgyblu gan y Cyfarwyddwraig Casgliadau, sy’n gyfrifol am yr adran fwyaf yn y
Llyfrgell ac a oedd wedi gweithio gyda’r Cyfarwyddwr Adnoddau Cyhoeddus am amser maith.

Awgrymodd y cyngor a roddwyd gan Geldards opsiynau amgen ynghylch pwy a allai fod yn swyddog ymchwilio
yn yr achos hwn. Cwestiynodd p’un a ddylai aelod arall o’r Uwch Dîm Rheoli gynnal yr ymchwiliad. Bu
trafodaethau hefyd rhwng y Prif Weithredwr a
[...]
h 
Authority has different needs and priorities.  It is also worth noting that we do not always 
achieve consensus in these technical discussions. 
 
I hope this information addresses the Committee’s requests. 
 
Yours sincerely 

 
 
Owen Evans Tudalen y pecyn 191



 

Llinell Uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@archwilio.cymru 

Mr Darren Millar AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  CF99 1NA 
 

 Dyddiad:  29 Medi 2015 
 Ein cyf: HVT/2392/caf 
 Tudalen: 1 o 3 

 

Annwyl Darren 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus i'r Heriau Ariannol sy'n wynebu 
Llywodraeth Leol – Ymateb Llywodraeth Cymru 

Yn dilyn gohebiaeth ddiweddar o ran yr uchod, rwy'n ysgrifennu gyda fy sylwadau ar yr ymateb 
gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Owen Evans, yn ei lythyr dyddiedig 14 Medi 2015.  

Mae llythyr y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn adeiladu ar y sylwadau a wnaed gan June Milligan 
yn ei llythyr at y Pwyllgor dyddiedig 24 Mehefin 2015, y rhoddais sylwadau arnynt yn fy llythyr 
dyddiedig 1 Gorffennaf. Codwyd pum mater pwysig gan y Pwyllgor ac mae'r Dirprwy 
Ysgrifennydd Parhaol wedi ymateb i bob un o'r rhain.  

Mae'r mater cyntaf yn ymwneud â'r gwahaniaeth o ran dehongli faint y mae cyllid llywodraeth leol 
a ddarperir gan Lywodraeth Cymru  wedi lleihau dros y blynyddoedd diwethaf. Mae'r ymateb a 
gafwyd gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn cydnabod bod anawsterau gwirioneddol o ran 
cynnal asesiad o'r fath ond nid yw'n darparu sefyllfa llinell waelod o ran cyfanswm y gostyngiadau 
yng nghyllidebau llywodraeth leol rhwng 2010-11 a 2014-15.  

Mae gwaith rwy'n ei gynnal ar gyfer yr adroddiad ‘Darlun o Wasanaethau Cyhoeddus 3’ yn 
dangos bod llywodraeth leol yn derbyn y rhan fwyaf o'i chyllid drwy'r Cyllid Allanol Cyfun. Mae 
cymharu Cyllid Allanol Cyfun ar draws y cyfnod 2010-11 i 2014-15 yn gymhleth am ddau brif 
reswm. Yn gyntaf, mae Llywodraeth Cymru wedi corffori i mewn i grantiau Cyllid Allanol Cyfun a 
ddarparwyd ar wahân yn flaenorol. Er bod y ‘dadneilltuo’ hwn o grantiau yn arwain at gynnydd 
mewn Cyllid Allanol Cyfun, nid yw o reidrwydd yn gynnydd net mewn cyllid. Mae gwerth net 
grantiau a ymgorfforwyd i mewn i Gyllid Allanol Cyfun ers 2010-11 tua £137 miliwn mewn termau 
real (addaswyd ar gyfer chwyddiant). Yn ychwanegol, mae’r darlun yn cael ei gymhlethu gan 
ddatganoli budd-dal y dreth gyngor, sydd wedi cael ei gorffori i mewn i'r Cyllid Allanol Cyfun. Ar ôl 
addasu ar gyfer y ffactorau hyn i sicrhau cymharu tebyg am debyg mor agos â phosibl yn 
seiliedig ar y wybodaeth sydd ar gael, fy amcangyfrif yw y bu gostyngiad termau real o £464 
miliwn (10 y cant) yng nghyllid llywodraeth leol gan Lywodraeth Cymru rhwng 2010-11 a 2014-
15.  

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(4)-25-15 P3

Tudalen y pecyn 192



 Dyddiad:  29 Medi 2015 
 Ein cyf: HVT/2392/caf 
 Tudalen: 2 o 3 

 

Yn ail, ar fater clustnodi grantiau, mae'r ymateb gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn ailadrodd 
yn fras yr ymateb gwreiddiol gan June Milligan ac er ei fod yn cydnabod bod cynnydd wedi'i 
wneud o ran lleihau nifer y grantiau mewn rhai meysydd, mae grantiau yn dal i gyfrif am 10 y cant 
o'r gwariant refeniw. Mae'r Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn cydnabod ei bod yn bwysig, yn yr 
hinsawdd ariannol bresennol, lleihau cymaint â phosibl y baich o weinyddu grantiau a chwilio am 
arbedion effeithlonrwydd.  

Er nad yw'r ymateb gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn cynnwys unrhyw fanylion am sut y 
mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu gwella hyn ymhellach, am rai blynyddoedd nawr rwyf wedi 
bod yn pwyso ar Lywodraeth Cymru i adolygu cwmpas a natur eu trefniadau a gomisiynwyd i 
ardystio grantiau, er mwyn inni allu ailganolbwyntio elfennau o'r gwaith hwnnw i greu mwy o 
effaith ac felly cynorthwyo gwelliannau o ran rheoli grantiau. Dros yr ychydig fisoedd diwethaf, 
mae adolygiad wedi bod yn cael ei gynnal gan weithio'n agos gyda thîm prosiect Llywodraeth 
Cymru a chredaf ein bod bellach wedi dod i gytundeb boddhaol gyda Llywodraeth Cymru a 
Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar egwyddorion cyffredinol cyfres o newidiadau a wneir 
dros yr ychydig flynyddoedd nesaf. Disgwylir y bydd y dull newydd yn gwella effaith a gwerth 
ychwanegol y gwaith hwn ac yn gwella effeithlonrwydd rheoli grantiau.  

Mae'r trydydd pwynt yn ymwneud â chais y Cadeirydd am asesiad Llywodraeth Cymru o 
gyfrannau cyllidebau awdurdodau lleol sy'n ymrwymedig i gyfrifoldebau statudol neu 
flaenoriaethau polisi Llywodraeth Cymru a'r hyn nad yw ‘wedi'i glustnodi’. Yn benodol, roedd y 
Pwyllgor yn awyddus i ddeall sut y mae Llywodraeth Cymru yn asesu lle y mae gostyngiadau'n 
debygol o ddigwydd, a'r canlyniadau tymor hwy, yn enwedig mewn perthynas â gwasanaethau 
yn ôl disgresiwn.  

Mae'r ymateb gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn gywir ddigon yn cydnabod bod gan 
awdurdodau lleol y rhyddid i benderfynu ar y ffordd orau o gyflawni eu cyfrifoldebau statudol ac 
mai mater iddynt hwy yw hyn. Er bod hyn yn gywir, nid yw'r ymateb yn mynd i'r afael â'r pwynt a 
wnaed gan awdurdodau lleol yn eu tystiolaeth i'r Pwyllgor, sef penderfyniad Llywodraeth Cymru i 
gynnal neu gynyddu'r gwariant ar addysg a mynd i'r afael â phwysau ariannol ar wasanaethau 
cymdeithasol, a bu hyn yn ergyd anghymesur i'r gwasanaethau sy'n weddill. Yn wir, amlygodd 
tystiolaeth a gyflwynwyd i’r Pwyllgor bryderon awdurdodau lleol bod llawer o wasanaethau 
pwysig yn ôl disgresiwn fel hamdden mewn perygl o ddiflannu.  

Mae'r Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn cydnabod nad oes gan Lywodraeth Cymru wybodaeth 
fanwl ar yr adeg hon (na chynlluniau i gasglu data o'r fath, yn bennaf yn sgîl costau) ac felly nid 
yw'n gallu meintoli sut a ble y gwneir toriadau i'r gyllideb nac effaith gostyngiadau ar 
wasanaethau statudol a gwasanaethau yn ôl disgresiwn. Mewn ymateb i gwestiwn y Pwyllgor y 
byddai'n ddefnyddiol deall a yw Llywodraeth Cymru yn gwneud unrhyw asesiad o ran lle y mae'r 
gostyngiada
[...]
a sy'n sail i benderfyniadau sy'n 
destun ymgynghoriad. Yn wir, mae cadarnhad y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol bod hyn yn cael ei 
ddatblygu drwy'r Is-Grŵp Dosbarthu, sy'n cynnwys cynrychiolaeth gan awdurdodau lleol, yn rhoi 
rhywfaint o sicrwydd ynghylch sut y mae cytundeb rhwng Llywodraeth Cymru ac awdurdodau 
lleol yn cael ei gyflawni.  

Yn ogystal, mae'r Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol hefyd yn cydnabod yr anawsterau o ran cael 
consensws rhwng 22 o awdurdodau lleol ac nid yw hyn bob amser yn bosibl. Ar y cyfan, mae'r 
ymateb hwn yn mynd i'r afael yn well â'r mater a fynegwyd yn llythyr y Cadeirydd at June Milligan 
dyddiedig 21 Mai 2015.  

I gloi, credaf fod yr ymateb gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol yn rhoi mwy o sicrwydd ynghylch 
sut y mae Llywodraeth Cymru yn mynd i'r afael â'r materion hyn, ond mae cyfleoedd o hyd i 
ddarparu ymateb llawnach a manylach mewn rhai meysydd. Efallai yr hoffai'r Pwyllgor ystyried a 
hoffai ailedrych ar y materion hyn a materion eraill sy'n codi o'i waith ar yr heriau ariannol sy'n 
wynebu llywodraeth leol rhwng nawr a diwedd y pedwerydd Cynulliad. 

 

 

 

 

HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 
 

Tudalen y pecyn 194



 

Llinell Uniongyrchol:  029 2032 0510  E-bost:  huw.vaughan.thomas@audit.wales 

Mr Darren Millar AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  CF99 1NA 
 

 Dyddiad: 1 Hydref 2015 
 Ein cyf: HVT/2393/caf 
 Tudalen: 1 o 4 

 
 

 

Annwyl Darren 

YMATEB LLYWODRAETH CYMRU – YMATEB I DDIWYGIO LLES YNG NGHYMRU 

Yn llythyr y Dirprwy Glerc dyddiedig 7 Medi gofynnwyd am fy nghyngor ar ymateb 
Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru a 
gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2015. 

Mae Llywodraeth Cymru wedi nodi ei bod yn derbyn yn llawn chwech yn unig o 17 o 
argymhellion y Pwyllgor, yn derbyn un o'r argymhellion mewn egwyddor ac yn derbyn y 10 o 
argymhellion eraill yn rhannol. Yn gyffredinol, rwyf o'r farn nad yw Ll
[...]
ydd y Pwyllgor yn dymuno ceisio 
sicrwydd pellach bod camau ar waith i fynd i'r afael â'r dyletswyddau cydraddoldeb pwysig 
hyn yn llawn. Er enghraifft, drwy ofyn i Lywodraeth Cymru adolygu asesiadau effaith ar 
gydraddoldeb awdurdodau lleol ar gyfer gweinyddu Taliadau Tai yn ôl Disgresiwn. 

Argymhelliad 11:  Mae Llywodraeth Cymru wedi derbyn yr argymhelliad hwn yn rhannol ac 
mae wedi darparu manylion am y broses ar gyfer diweddaru'r Cod Canllawiau ar gyfer 
awdurdodau lleol ar Ddyrannu Llety a Digartrefedd. Fy nealltwriaeth i oedd bod y mater a 

Tudalen y pecyn 196



 Dyddiad: 1 Hydref 2015 
 Ein cyf: HVT/2393/caf 
 Tudalen: 3 o 4 

 

amlygwyd gan y Pwyllgor yn ymwneud yn bennaf ag amgylchiadau ariannol unigolion gymaint â'r 
categorïau angen blaenoriaethol a nodir yn y cod. Awgrymodd y dystiolaeth a gafwyd gan y 
Pwyllgor nad yw rhai pobl o bosibl yn cael cymorth oherwydd eu sefyllfa ariannol yn enwedig lle 
mae ganddynt ôl-ddyledion sy'n ddyledus neu ddyledion morgais. Mae effaith hyn wedi arwain at 
sefyllfa lle mae rhai teuluoedd sy'n ceisio cymorth gan awdurdodau lleol a landlordiaid 
cymdeithasol cofrestredig yn cael eu heithrio o gofrestrau tai ac felly maent yn cael eu hystyried 
yn “rhy dlawd ar gyfer tai cymdeithasol.” 

Er ei bod yn gadarnhaol nodi bod Llywodraeth Cymru yn bwriadu arolygu awdurdodau lleol a 
landlordiaid cymdeithasol cofrestredig o dan Argymhelliad 8, a fydd yn archwilio’r asesiad o 
amgylchiadau ariannol pobl, byddai'n fanteisiol ymestyn hyn i gwmpasu gwaith asiantaethau 
cyngor sy'n aml mewn sefyllfa well i ddarparu dealltwriaeth annibynnol o'r materion hyn.  Fel y 
mae, mae'r ymateb i Argymhelliad 11 yn gofyn i'r rhai sydd wedi gwneud y penderfyniad i beidio 
â chynorthwyo teulu neu unigolyn – awdurdodau lleol a landlordiaid cymdeithasol cofrestredig – i 
adolygu eu harferion eu hunain sydd, at ddibenion tryloywder a chydbwysedd, yn codi rhai 
pryderon. Efallai y bydd y Pwyllgor yn dymuno awgrymu bod yr ymarfer hwn yn cael ei ehangu i 
gynnwys sefydliadau cynghori i ddarparu rhywfaint o annibyniaeth ar y broses hon.   

Argymhelliad 13: Mae Llywodraeth Cymru yn derbyn yr argymhelliad hwn yn rhannol. Fodd 
bynnag, roedd tystiolaeth a ddarparwyd i'r Pwyllgor yn awgrymu bod cyngor a ddarperir gan 
landlordiaid yn canolbwyntio ar ymdrin â materion “landlordiaid” yn gyntaf oll ac nid hyn o 
reidrwydd yw'r cam gweithredu cywir na'r opsiwn gorau i'r tenant. I'r gwrthwyneb, mae cyngor 
annibynnol yn edrych ar yr hyn sy'n gywir i'r unigolyn ac mae'r materion landlordiaid yn un o 
nifer o wahanol feysydd a gaiff eu hystyried wrth flaenoriaethu a chytuno ar ffordd ymlaen. Fy 
atgof yw bod y Pwyllgor drwy ei argymhelliad yn ceisio sicrhau cyngor i ystyried anghenion 
ehangach tenantiaid nid dim ond blaenoriaethau eu landlord. O ystyried nad yw'r ymateb yn 
mynd i'r afael â'r pwynt hwn yn ddigonol, efallai y bydd y Pwyllgor yn dymuno cael rhagor o 
fanylion am sut y bydd Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod anghenion yr unigolyn yn hytrach 
na'r landlord yn cael eu blaenoriaethu'n gyfartal wrth gynnal ei hadolygiad a gynlluniwyd. 

Argymhelliad 14: Mae Llywodraeth Cymru yn derbyn yr argymhelliad hwn. Er bod yr ymateb 
yn amlygu rhywfaint o waith cadarnhaol Cyngor Caerdydd, nid yw'n glir a yw'r protocolau 
newydd ar gyfer Taliadau Tai yn ôl Disgresiwn yn cwmpasu pob un o'r 22 o awdurdodau 
lleol. Ar y sail hon, gallai'r Pwyllgor ofyn i Lywodraeth Cymru egluro bod y ddau gyngor nad 
oedd yn rhan o'r cytundeb ar adeg yr ymchwiliad – Caerdydd a Chastell-nedd Port Talbot – 
bellach yn rhan o'r trefniadau newydd i sicrhau'r bod y dull cyson a ddymunir yn cael ei 
gyflawni.  

Yn ogystal, er bod yr ymateb hefyd yn nodi bod y fframwaith presennol o brotocolau cyngor a 
chanllawiau yn darparu dull cyson o ran budd-daliadau anabledd mewn awdurdodau lleol, ni 
chredaf fod hyn yn gwbl gywir pan fyddwch yn ystyried yr ymateb i Argymhelliad 5 a nodir 

Tudalen y pecyn 197



 Dyddiad: 1 Hydref 2015 
 Ein cyf: HVT/2393/ca
[...]
 i’r Pwyllgor.  

 

 

 

 

HUW VAUGHAN THOMAS 
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 

 

Tudalen y pecyn 198


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Gwybodaeth ychwanegol gan Llyfrgell Genedlaethol Cymru
	1 PwC Adolygiad allanol annibynnol - 10 Gorffennaf 2015
	2 PwC Cynllun Gweithredu'r Argymhellion (Saesneg yn unig)
	3 PwC Cynnydd yr Argymhellion
	4 Gwybodaeth ychwanegol ynglŷn â Geldards LLP (Saesneg yn unig)
	5 Dyddiadau a symiau taliadau diswyddiadau (Saesneg yn unig)
	7 Dogfen Fframwaith - Llyfrgell Genedlaethol Cymru (Saesneg yn unig)
	Governing Principles defining relations between Welsh Government Sponsored Bodies and the Welsh Government
	Joint mission and purpose
	Relationships between the Welsh Government and WGSBs

	4.2.1 Donations, grants for research from non-public organisations, or bequests given to the Library are deemed to be private funds and are not covered by the terms of this document.
	4.2.2 All the streams of income mentioned in the following paragraphs (‘Income from Exchequer Sources’ and ‘Income from Non-Exchequer Sources), shall be treated as public funds and the requirements of this document shall apply equally to them.  Funds ...
	4.2.4 The Library must seek as far as possible to maximise its receipts from sources other than the Exchequer where this is consistent with its functions and is in line with the operational plan. It may retain receipts up to the level set out in the b...

	8 Llyfrgell Genedlaethol Cymru - Polisi Buddsoddi Arian Preifat 2015-20 (Saesneg yn unig)
	3.  Estimated Expenditure
	Greater demands will be made of private funds in 2015/16 and 2016/17 in order to finance the proposed conservation centre.
	4.  Dividends and Interest
	5.  Investment Selection and Asset Allocation Policy


	PAC(4)-25-15 PTN1A - Y Comisiwn Elusennau - Cronfeydd wrth gefn Elusennau
	A. Cyflwyniad
	B. Y prif bwyntiau am gronfeydd wrth gefn elusen
	C. Deall cronfeydd wrth gefn a'r angen am bolisi cronfeydd wrth gefn
	Ch. Esbonio cronfeydd wrth gefn yn yr adroddiad blynyddol
	D. Cwestiynau eraill am gronfeydd wrth gefn
	Dd. Gwybodaeth bellach
	Atodiad 1: Dull syml o ddatblygu polisi cronfeydd wrth gefn
	Atodiad 2: Dull integredig o ddatblygu polisi cronfeydd wrth gefn i elusen sydd â


	3 Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Cyfrifon Blynyddol Cyfunol Llywodraeth Cymru 2014-2015
	Papur briffio gan y - Cyfrifon Blynyddol Cyfunol Llywodraeth Cymru

	4 Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: Gohebiaeth y Pwyllgor
	PAC(4)-25-15 P3 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (29 Medi 2015)

	5 Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 6 Hydref 2015

Amser: 09.00 - 10.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3250

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Tystion:

Gawain Evans, Llywodraeth Cymru

Syr Derek Jones, Llywodraeth Cymru

Peter Kennedy, Llywodraeth Cymru

David Richards, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/


Richard Harries (Swyddfa Archwilio Cymru)

Huw Vaughan Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 274KB) Gweld fel HTML (333KB)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.
1.3 Datganodd Sandy Mewies AC fuddiant fel Aelod o Gomisiwn y Cynulliad.

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Gwybodaeth ychwanegol gan Lyfrgell Genedlaethol 

Cymru 

3 Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Cyfrifon Cyfunol Blynyddol Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2014-15: 

3.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod Cyfrifon Cyfunol Blynyddol Llywodraeth Cymru ar gyfer 
2014-15, gan holi Syr Derek Jones, Ysgrifennydd Parhaol, David Richards, Cyfarwyddwr 
Llywodraethu, Peter Kennedy, Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol a Gawain Evans, Dirprwy 
Gyfarwyddwr Cyllid, Llywodraeth Cymru.

3.2 Cytunodd Syr Derek Jones i anfon rhagor o wybodaeth am y materion canlynol:

 Manylion y traffig i wefan Cyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru a nifer y bobl a 
fu’n ymweld â’r wefan, i roi arwydd ynghylch nifer y darllenwyr.

 Rhesymau pam y mae swm y gwastraff bwyd drwy ystâd Llywodraeth Cymru wedi 
cynyddu ers 2013-14

 Rhesymau pam nad yw cronfa risg y GIG wedi cael ei nodi fel eitemau unigol yn y 
cyfrifon cyfunol ar gyfer 2014-15 fel y bu yn y gorffennol, ac eglurhad ynghylch 
pam nad yw’r wybodaeth hon wedi cael ei nodi yn y cyfrifon 

 Darparu dadansoddiad llawn o’r eitemau nad ydynt yn arian parod a gwariant a 
reolir yn flynyddol, a chynnwys y ffigurau ar gyfer 2013-14 er mwyn eu cymharu

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44699/6%20Hydref%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44699/6%20Hydref%202015.html?CT=2


 Sut y mae Llywodraeth Cymru yn mynd i’r afael â rheoli arian parod, ac yn 
benodol y tanwariant o £86.8m yn ymwneud â byrddau iechyd

 Manylion ar yr hyn y mae’r £19.6m ar gyfer cyfrifoldebau eraill yn ei gynnwys 
 Pryd yr oedd disgwyl cael y derbynebau gwreiddiol ar gyfer y taliadau arbennig 

yn ymwneud â Chwmni Peirianneg Tryst a Swyddfa Desk Link
 Y sefyllfa o ran ailstocio cyffuriau gwrth-firol ar gyfer achosion o ffliw pandemig
 Achos y colledion o ran Dewis Gyrfa Cyf

3.3 Wrth ystyried y dystiolaeth a gafwyd, gofynnodd yr Aelodau i’r Ysgrifennydd 
Parhaol anfon manylion ynghylch sut y bydd ei strategaeth i sicrhau cydbwysedd rhwng 
y rhywiau o 50:50 erbyn 20:20 yn cael ei gyflawni.

4 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng 
Nghymru: Gohebiaeth y Pwyllgor 

4.1 Nododd yr aelodau yr ohebiaeth. 

4.2 Awgrymwyd y byddai’n ddefnyddiol pe bai Llywodraeth Cymru yn gofyn i 
lywodraeth leol ddarparu gwybodaeth fanylach am yr hyn yw bwriad pob cronfa wrth 
gefn a sut y maent yn disgwyl eu gwario dros gyfnod o amser. 

4.3 Dywedodd y Cadeirydd ei bod yn annhebygol y bydd y Pwyllgor yn ailedrych ar y 
mater hwn cyn diwedd tymor y Cynulliad. 

5 Ymateb i Ddiwygio Lles yng Nghymru: Llythyr gan Archwilydd 
Cyffredinol Cymru 

5.1 Cytunodd yr Aelodau y dylai’r Cadeirydd ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am 
ragor o eglurhad ar yr ymateb i adroddiad y Pwyllgor.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

6.1 Derbyniwyd y cynnig.



7 Craffu ar Gyfrifon 2014-15: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.


